

Số: 188/BC-STNMT

Điện Biên, ngày 21 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình triển khai nhiệm vụ tháng 8
phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2019

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8

1. Công tác quản lý đất đai.

- Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Tổng hợp bổ sung danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2019 báo cáo UBND tỉnh, trình Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp bất thường vào cuối tháng 8; Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tổng hợp xây dựng báo cáo tình hình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Công tác giá đất, đấu giá QSDĐ đất: Trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định và trình UBND phê duyệt 01 Phương án xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2019; xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2024 đã hoàn thiện dự thảo Bảng giá đất của 10/10 huyện, thị xã, thành phố, dự kiến thống nhất với UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thành xong trước ngày 31/8/2019.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Thẩm định điều chỉnh, bổ sung các phương án của Dự án San nền, giao thông, thoát nước điểm tái định cư Khe Chít, khu TĐC Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ (Điểm TĐC Khe Chít số 2); chủ trì họp với các Sở, ngành và UBND thành phố Điện Biên Phủ thống nhất các nội dung hỗ trợ diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng dự án Hạ tầng khung, đường 60m và báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo để các ngành, UBND thành phố thực hiện; trình UBND tỉnh điều chỉnh Phó Chủ tịch Hội đồng và Thư ký Hội đồng bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

- Công tác thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Ký 3 hợp đồng thuê đất với diện tích 131,63ha, thanh lý hợp đồng thuê đất của 01 tổ chức diện tích 0,085ha. Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình cá nhân là 63 giấy, cấp biến động 330 giấy; Cấp giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 2 tổ chức gồm 4 giấy với diện tích 1,9 ha.

2. Công tác quản lý khoáng sản

Chủ trì, phối hợp xin ý kiến các sở ngành liên quan tham gia ý kiến Dự thảo Báo cáo quá trình cấp phép và thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản cát làm VLXDĐT tại điểm mỏ Đội 19, xã Noong Hẹt và Đội 19, xã Noong Luống, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; trên cơ sở đó Báo cáo UBND tỉnh tại Văn bản số 173/BC-STNMT ngày 29/7/2019.

Phối hợp cử cán bộ tham gia khảo sát thực địa để hoàn thiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản tại điểm mỏ vàng bản Háng Trợ, xã Phì Nhừ, huyện Điện Biên Đông

Chủ trì, phối hợp xin ý kiến các sở ngành liên quan tham gia nhận xét Đề án thăm dò cát làm VLXDĐT tại điểm mỏ Đội 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên

Thực hiện Văn bản số 2006/UBND-KTN ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên thông báo đến các tổ chức có liên quan tạm dừng việc thẩm định đề nghị chấp thuận chủ trương khảo sát thực địa, lấy mẫu trên mặt đất để lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò cát làm VLXDĐT khu vực xã Noong Luống và các xã lân cận của huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên.

Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan lấy ý kiến tham gia nhận xét Đề án thăm dò khoáng sản đá làm VLXD tại điểm mỏ Búng Lao, xã Búng Lao, huyện Mường Ảng.

3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV& BDKH

- Đã hoàn thành công tác điều tra thực địa và đang trong giai đoạn thực hiện xây dựng báo cáo tổng kết, bản đồ hành lang bảo vệ nguồn nước mặt chính quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện Biên tỷ lệ 1:25.000.

- Đã tổ chức đấu thầu và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Dự án xây dựng, cập nhật Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và dự án đánh giá khí hậu tỉnh Điện Biên thuộc hợp phần biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

- Thẩm định Phương án cấm mốc giới hành lang bảo vệ hồ chứa thủy điện Long Tạo của Công ty Cổ phần Long Tạo Điện Biên.

- Tham mưu trình UBND tỉnh 03 dự thảo văn bản về việc đề xuất nhiệm vụ xây dựng kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030 tầm nhìn đến 2025; xây dựng Đề án kiện toàn cơ quan điều phối liên ngành chỉ đạo thống nhất việc thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển do Thủ tướng Chính phủ đứng đầu và Dự thảo báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ năm 2019 và xây dựng dự toán NSNN năm 2020 hợp phần biến đổi khí hậu thuộc CTMT ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

4. Công tác bảo vệ môi trường

- Tham mưu góp ý dự thảo Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030; dự thảo Thông tư sửa đổi một số điều của Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

- Thực hiện báo cáo: Tổng kết 10 năm thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; kết quả thực hiện tiêu chí số 17 trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2019.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức đào tạo, cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu; Văn bản trả lời đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh Điện Biên về điều kiện thực hiện đánh giá tác động môi trường; cử cán bộ tham gia Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành báo cáo kết quả thực hiện chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến 2020, tầm nhìn đến 2030.

- Thực hiện thẩm định sơ bộ 01 báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Khu du lịch sinh thái, vui chơi giải trí, dịch vụ nhà hàng và biệt thự nghỉ dưỡng Hồng Lú, thành phố Điện Biên Phủ; tiếp tục thẩm định sau họp Hội đồng báo cáo ĐTM đối với các dự án: Thủy điện Nậm Khẩu Hu 2, xã Hua Thanh, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Nhà máy thủy điện Huổi Vàng” xã Mường Muron, huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên. Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo ĐTM của dự án Thủy điện Phi Lĩnh, xã Si Pa Phìn, huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên.

- Phối hợp Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường tháng 8/2019.

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và thẩm định tiêu chí số 17 đối với các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2019.

5. Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám.

- Ký duyệt 03 công trình đo đạc thành lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất để xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng diện đo đạc là 170,74 ha. Trong đó: *(Tỷ lệ 1/1000 là 2,16ha; tỷ lệ 1/5000 là 158,34ha; trích lục, chỉnh lý 75 thửa đất với diện tích là 10,24ha).*

- Tham gia đoàn công tác liên ngành của tỉnh phối hợp với UBND huyện Tủa Chùa họp bàn thống nhất nội dung trong quá trình xử lý vi phạm về hành vi phá rừng tại khu vực Tiểu khu 560, khoảnh 13,16 thuộc thôn Trung Thu, xã Trung Thu, huyện Tủa Chùa.

6. Công tác tiếp công dân, thanh tra

- Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; trong tháng 8 năm 2019 tiếp 01 lượt công dân; nhận 01 đơn thư kiến nghị; 02 đơn khiếu nại.

- Tổng hợp báo cáo: Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/8/2018 đến 31/7/2019 (Báo cáo số 177/STNMT ngày 01/8/2019); rà soát và đề nghị sửa đổi các quy định pháp luật là nguyên nhân dẫn đến khiếu nại, khiếu kiện trong lĩnh vực đất đai (Báo cáo số 721/STNMT ngày 25/7/2019); Xử lý các

nội dung khiếu kiện, kiến nghị của công dân (Báo cáo số 160/STNMT ngày 12/7/2019); tình hình thi hành pháp luật về trình tự thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2019 (Báo cáo số 155/STNMT ngày 09/7/2019); Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT-TW ngày 09/12/2009 của Ban bí thư trung ương Đảng).

7. Công tác khác

- Tổ chức chương trình giao lưu thể thao giải cầu lông và Hội nghị sơ kết công tác thi đua khối 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 khối hạ tầng kinh tế kỹ thuật.

- Triển khai thực hiện chuyên đổi, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 theo Kế hoạch 1129/KH-UBND ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh Điện Biên.

- Triển khai thực hiện văn bản số 112/SNV-CCVC ngày 12/7/2019 về việc triển khai thực hiện kết luận số 48-KL/TW về kết quả kiểm tra rà soát thực hiện công tác cán bộ;

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9, NĂM 2019.

1. Công tác quản lý đất đai.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 cấp huyện; tham mưu cho Hội đồng thẩm định tỉnh thẩm định Điều chỉnh QH sử dụng đất đến năm 2020 thành phố Điện Biên Phủ.

- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ký hợp đồng thuê đất và thẩm định nhu cầu sử dụng của các dự án theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật đất đai năm 2013; tham gia đoàn kiểm tra đột xuất và xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện và chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai đối với một số tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh;

- Hoàn thiện các nội dung báo cáo và trình UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định 27/2014/QĐ-UBND ngày 14/10/2014 của UBND tỉnh về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định của luật đất đai 2013; xử lý vướng mắc của phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong quá trình thực hiện;

- Bám sát Quyết định 578/QĐ-UBND ngày 18/6/2019 của UBND tỉnh phê duyệt dự án Xây dựng bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 và Kế hoạch số 545/KH-STNMT ngày 11/6/2019 của Sở để điều tra, xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2024 đảm bảo đúng thời gian quy định;

- Tiếp tục tổng hợp, thẩm định các phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư dự án hạ tầng kỹ thuật khung và các dự án trọng điểm của tỉnh;

- Rà soát các công trình, dự án đã được giao, thuê đất chậm triển khai thực hiện, kiên quyết thu hồi đất do các chủ đầu tư không đủ năng lực, kéo dài không

triển khai dự án, vi phạm tiến độ thực hiện dự án. Tạo quỹ đất để thực hiện đấu giá và quỹ đất cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục đôn đốc UBND cấp huyện thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. Trong đó đẩy mạnh thực hiện việc giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng trên địa bàn toàn tỉnh;

- Bám sát Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021: thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý đất đai, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và các tổ chức khi liên hệ công tác được nhanh chóng và thuận lợi nhất;

- Triển khai thực hiện đôn đốc, kiểm tra, thẩm định kiểm kê đất đai, xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố;

2. Công tác quản lý khoáng sản.

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010.

- Thẩm định hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản thuộc thẩm quyền.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến lĩnh vực tài nguyên khoáng sản.

- Phối hợp thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động khai thác khoáng sản.

- Thẩm định hồ sơ, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV và BĐKH.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về việc thực hiện các quy định của pháp luật về Tài nguyên nước, Khí tượng thủy văn.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

4. Công tác quản lý môi trường.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức cá nhân lập và thực hiện Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Đề án bảo vệ môi trường chi tiết; Đề án cải tạo phục hồi môi trường, đăng ký chủ nguồn thải theo quy định.

- Hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường đơn giản.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

- Thực hiện Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 01/01/2017 của Bộ Tài chính; báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số 19/2016/TT-BTNMT trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình thực hiện chuyên mục tài nguyên môi trường tháng 9.

5. Công tác quản lý đo đạc, bản đồ và viễn thám.

- Tiếp tục công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để Xây dựng và phát triển Kinh tế - Xã hội các Dự án trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia đoàn công tác liên ngành của tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương các huyện, thị xã, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” các cấp tỉnh Điện Biên năm 2019 theo kế hoạch số 792/KH-UBND ngày 24/03/2017 của UBND tỉnh Điện Biên.

6. Công tác thanh tra.

- Xây dựng dự thảo quyết định thành lập Đoàn kiểm tra 14 điểm mở khai thác khoáng sản theo Quyết định số 12/QĐ-STNMT phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 ngày 25/01/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường trong tháng 8/2019.

- Tiếp tục hoàn thành báo cáo kết quả kiểm tra liên ngành về việc xâm hại di tích đồi Độc Lập để báo cáo UBND tỉnh trong tháng 8/2019.

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân.

- Thực hiện công tác giải quyết đơn theo nhiệm vụ do UBND tỉnh giao.

7. Công tác khác

- Quản lý khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường hiện có, cung cấp dữ liệu tài nguyên và môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Thực hiện các dự án đầu tư công đã được UBND tỉnh giao đảm bảo về chất lượng và tiến độ.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nội quy, quy chế của ngành; lãnh đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở./.

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
- VP Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; (B/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Lãnh đạo Sở;
- Đơn vị trực thuộc sở;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngọc Khuê